ОУ„Св.Климент Охридски“ с.Драчево
	Наставен предмет:

Природни науки и техника
	Одделение:VI/9
	Наставник:

Биљана Илиева
	Дата:

03.04.2015

	Наставна тема: ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖИВИТЕ ОРГАНИЗМИ

	Час бр.12
	Систематизација на ТЕМА 4

	Наставна содржина: Систематизација на ТЕМА 4

	Цели :
Ученикот/ученичката:

-Да ги усвои и генерализира знаењата и вештините што ги усвоил-а за темата Екологија  

-Нивоа на еколошка поделба, екосистем, шумски екосистем, пустина, морски и поларен екосистем, односи во живиот свет (симбиоза, паразитизам, предаторство)



	Очекувани исходи:

Ученикот/ученичката:

- ги усвои и генерализира знаењата и вештините што ги усвоил-а за темата Екологија  

-Нивоа на еколошка поделба, екосистем, шумски екосистем, пустина, морски и поларен екосистем, односи во живиот свет (симбиоза, паразитизам, предаторство)



	Нови поими:

/

	Наставни средства:

Хартија, компјутер

	Наставни методи:

1.Демонстративен         

2. Комуникативен

3. Кооперативно учење

4. Работа на текст

5. Метод на пишување  
	6. Структурален

7. Дијалошки

8. Аудио-визуелен

9. Усмено излагање

10. Практична работа
	11. Пантомима (тивок начин)

 12. Физичко одговарање

13. Монолошки
14. Еклектичен (мешовит)  
15.Бура на идеи   
16.работа со компјутери      

	Наставни форми:

1.Фронтална                            3.Работа во парови

2.Индивидуална                     4.Групна

	      Активности на часот:
[image: image1.jpg]


      Објективен тематски тест


	Активности на наствникот:

Воспоставува работна атмосфера,ги мотивира учениците за работа, дава напатствија, надгледува, објснува, вреднува.
Воведен дел:
Наставникот дава инструкции за текот на часот. Ги објаснува 

правилата  и критериумите  за пополнување и оценување

 на контролниот тест.

Главен дел:

Ученикот самостојно  одговара,  заокружува, поврзува,  дефинира                            

 и избира точни  одговори на контролниот тест.

Завршен дел:

Собирање на контролните тестови и договор за следниот час.

	Активности на ученикот:
Ученикот го решава тематскиот тест

	Линкови:



	Оценување:
Формативно -  тест

	Рефлексија

	Очекувам усвоеноста на темата да биде повеќе од 80% заради големата нагледност и поврзување со секојдневниот живот на голем број наставни содржини од оваа тема.

	6 одд   тема 4 ЕКОЛОГИЈА                                     име и презиме_________________________________

1

1. Местото каде организмите живеат и ги наоѓаат неопходните услови за живот се вика

А. екосистем

Б. животна заедница

               В. живеалиште

Г. животна средина

2. Која наука  ги проучува заемните односи меѓу организмите и животната средина 

1

А. екологија

Б. еволуција

               В. биологија

Г. зоологија 

3. Што од наведеново  НЕ е животна средина 
1

А. водена

Б. воздушна

В  поларна 

Г. копнена

4. Одреди ги животните кои живеат во копнена животна средина
1

  А. орел, страчка, ластовица

Б. крт, дождовен црв, гуштер

В. речен рак, школки, медузи

Г. оса, пеперутка

5. Водата НЕ е животна средина на

1

А.  пингвинот

Б.  октоподот

В.  јагулата

Г.  делфинот

1

6. Во воздушната животна средина  не живеат 

А. птици

Б. инсекти

               В. лилјаци

Г. змии

7. Еколошки фактори кои потекнуваат од живата природа се

1

А  односи произведувач-потрошувач 

Б.  вода-влага

В. воздух, светлина

Г. температура, почва

8. Живиот организам кој остварува врска со животната средина е

1

А. заедница 

Б. популација 

В. единка

Г. екосистем

1

9. Ако на ливада забележиме како пасат повеке крави  тие ке преставуваат

А. јато

Б. популација 

В. единка

Г. вид

10. Местото  во животната средина во кое делуваат посебни еколошки фактори се вика:          

1

А.  животна заедница              

 Б.  живеалиште   

                В.  биосфера      

                Г.  екосистем  

      11. Растенијата и животните што живеат во едно живеалиште  претставуваат: 

1

А.  животна заедница              

 Б.  живеалиште   

                В.  популација      

                Г.  екосистем  

12.  Пустината во која се сретнуват кактусите и камилите  преставува: 

1

 А.  животна средина                              

 Б.  екосистем        

 В.  особина на почва

                 Г.  индикатор 

13.  Што НЕ спаѓа во биосфера
1

               А. атмосфера

Б. јоносфера

В. хидросфера 

Г. литосфера

14.  Живеалиште  е

1

А. пустина 

Б. море 

В. морски брег

Г. океан

15. Целокупниот простор околу планетата земја кој е населен со жив свет се нарекува:

1

А. литосфера

Б. биосфера
В. хидросфера

         Г. атмосфера

16. Вештачки животни заедници кои ги создава  човекот се

1

А. шума, езеро

Б. паркови, лозја,
В. пасиште

         Г. бара

17. Животната заедница и живеалиштето градат 

               А.  синџир на исхрана

1

Б.  екосистем                    

В.  пирамида на исхрана     

 Г.  еколошки фактори 

18. Сите живи организми помеѓу себе во природата се поврзани со синџирот на исхрана што го сочинуваат:     

               А.  проиведувачи, потрочувачи и разградувачи,
1

Б  произведувачи и разградувачи,
           

                В. само произведувачи

 Г потрочувачи и разградувачи

19. Рамнотежата во природата ја одржуваат   : 

                А.  сите живи организми и човекот

1

 Б   само растенијата      

 В. само животните       

 Г разградувачите    

20. Која карактеристика НЕ се однесува на шумите во умерениот појас

1

А. доволно количество на светлина која продира до долните слоеви на шумата 

Б. плодна почва на која живеат: даб, бука, јавор,цветни растенија 

В. високи дрвја испреплетени со лијани на кои се нишаат мајмуни

Г. животинскиот свет е мечка, волк, зајак, срна

21. Според карактеристиките  одреди го поларниот екосистем 

1

А. Густо населена шума со бор, ела и смрека

Б. Влажна и топла клима со бујна вегетација од палми и папрати

               В. Високи температури на кои се приспособиле да живеат камили, змии, кактуси

Г. Постојани зими со вечен снег на кој живеат бела мечка, пингвини, фоки, 

22. Екосистемите може да бидат

1

А. пустински, поларни, поточни

Б. шумски, пустински, морски ,поларни
В. тропски, океански

         Г. барски, езерски, речни, изворски

23. За сите организми кои живеат во еден екосистем  е потребно енергија, а таа доаѓа од
1

А. водата

Б. сонцето
В. месечината

         Г. растенијата

24. Потрошувачи се

1

А. алги и габи

Б. тревојади, месојади, сештојади
В. човек и растенија

         Г. само месојади

25. Одлики на тропските дождовни шуми се
1

А влажна и топла клима во текот на целата година

Б температури  во текот на целата година  до 25 степени

В обилни врнежи  распоредени во текот на годината

                Г сите наведени 

1

26. Шумите  од умерениот појас се наоѓаат  на 

А северната полутопка        

Б јужната полутопка 

В западната полутопка

Г источната полутопка

1

27. Поларниот екосистем го сочинуват

А  само Арктикот –северен пол

Б само Антарктикот  -јужниот пол

В Арктикот  и Антарктикот

Г тундрите   

1

28. Кое животно НЕ може да се сретне  во поларниот екосистем

А пингвин                

Б фока                 

В кит


Г камила   

1

29. Што не е точно  за Ескимите 

А  се домородно население на Арктикот

Б живеат во ледени куќи

В се занимават со лов и риболов

Г се домородно население на Антарктикот 

1

30. Тундра е

А област околу Арктичкиот круг

Б област околу Антарктичкиот круг

В дел од пустината

Г дел од умерениот појас

1

31. Односот помеѓу два организми кои живеат  заедно а барем едниот  има корист од тоа се вика

А заедница            

Б симбиоза               

В митоза


Г колонија 

32. Ако сме заразени и слабееме  од тенија која се храни од нашите црева тогаш станува збор за

1

А мутализам           

Б паразитизам              

В комензализам


Г однос предатор-плен 

33. Односот на  сончогледот и пчелата преставува:

1

А паразитизам                      

Б мутуализам


В коменсализам

Г мутација  

34. Кој пример не се однесува на предатор и плен

А тенко црево- детска глиста

1

Б кокошка  - дождовен црв

В маче- глушец

Г зајак – морков   

1

35. Симбиоза нема да има ако

А  едниот член има корист  а другиот  нема  никаква корист         

Б двата члена имаат корист                 

В едниот член има корист а другиот трпи  штета


                Г ниеден член нема корист                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

	















































